36. Si contempserem. Les polythéistes a commençé en Chaldée par l'adoration du soleil, de la lune et des étoiles. Celle ci aurait commencé à se répandre au temps de Job. Ce patriarche proteste de son attachement au vrai Dieu et au vrai culte. Quant à l'adoration du soleil il la porte sous sa bâche pour la bâiser, il fait allusion à un usage qui attachait à ce signe un sens idolâtrique. Ainsi, dans les synagogues, les Juifs célébraient le *Pentateuque* et bâtaient ensuite leur main pour montrer la vénération qu'ils avaient pour ce livre divin.

37. Si contempserem. Les polythéistes a commençé en Chaldée par l'adoration du soleil, de la lune et des étoiles. Celle ci aurait commencé à se répandre au temps de Job. Ce patriarche proteste de son attachement au vrai Dieu et au vrai culte. Quant à l'adoration du soleil il la porte sous sa bâche pour la bâiser, il fait allusion à un usage qui attachait à ce signe un sens idolâtrique. Ainsi, dans les synagogues, les Juifs célébraient le *Pentateuque* et bâtaient ensuite leur main pour montrer la vénération qu'ils avaient pour ce livre divin.

38. Si contempserem. Les polythéistes a commençé en Chaldée par l'adoration du soleil, de la lune et des étoiles. Celle ci aurait commencé à se répandre au temps de Job. Ce patriarche proteste de son attachement au vrai Dieu et au vrai culte. Quant à l'adoration du soleil il la porte sous sa bâche pour la bâiser, il fait allusion à un usage qui attachait à ce signe un sens idolâtrique. Ainsi, dans les synagogues, les Juifs célébraient le *Pentateuque* et bâtaient ensuite leur main pour montrer la vénération qu'ils avaient pour ce livre divin.

CHAPITRE XXXI.

317

27. Et latitans est in abscondito cor meum, et osculatori sumus manus meum discipulis alterum adveniunt.

28. Quae sunt iniurias maxima, et negotio contra Deum altissimum;

29. Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me haissat; si tibi ravi de ce de cuius est invictus eum malum;

30. Non emi vesti ad peccandum guttaram, ut experterem malicie animam ejus.

31. Si non dixerunt viri tabernaculae mei: Qui sis dei de carnis ejus ut satiatur me?

32. Si dixerunt omnes manut peregrinus, ostium vniuersi vistorum peregrinus, ostium abscidi quasi hominem peccatum meum, et celari in sinu meo iniuriam meam;

33. Si expadii quasi hominem peccatum meum, et celari in sinu meo iniuriam meam;

34. Si la grande multitude des mechant m'a écrasé; ou si j'ai été effrayé par le mépris de mes propres amis, si je suis pas au contraire demeuré dans le silence sans sortir de la porte de ma maison.

35. Qui me donnera donec une personne qui m'entende, afin que le Tout-Puissant écoute ce que je désire; et que celui qui juge écrive lui-même un livre,

31. *Quis det de carnis ejus.* Dans le transport d'une vive affection, dit Drash, qui ne sait qu'on se mange, qu'on se devore, qu'on se dévorer, il ne peut pas faire pour nous de nous rappeler s'y nourrir, pour vivre? Ces expressions de tendresse sont conformes au génie et aux langues des Orientaux. Les serviteurs de Job auraient voulu pouvoir se placer dans leur cœur et la recevoir dans leurs entrailles. Les femmes juives, dans l'excessive tendresse pour leurs enfants, se sont souvent dévouées à leur répit au transport: O mon argent! mon diamant! mon trésor! mon tout! mon roi d'Israël! Ah! que je voudrais te manger, te croquer entre mes dents! Mais il faut faire pour contenir les philologues qui lisent la Bible comme ils lisent Homère ou Virgile. Mais le chrétien qui aime à méditer dans un autre esprit la sainte parole de Dieu, ne peut manquer d'appliquer les paroles des serviteurs de Job aux fidèles serviteurs de Dieu, et de faire de la mort de l'animal une mort pour le sacrifice de l'homme, et de la sainte ardeur, la faim insatiable des fidèles qui ne mettent rien au dessous du bouton de l'assiette à la table des aînés, de se nourrir de la masse étole, de la propre chair de leur Seigneur et l'ami, en un mot, de faire entrer dans tout leur être tout ce qui constitue l'identité de l'homme. — *Verba inimicorum.* V. 16. — *Veluti oculi qui mangi moe char et qui bolt non weng densare in moi et moi en tui.* Toutefois, le texte Hébreu donne un autre sens: *Si me lixus avec ce qui suit et ce qui précède. On le traita: Les gentils, qui n'avaient pas d'autre nom que *barbari*, qui étaient presque des sauvages, lequel vint dire qu'aucuns de ceux qui étaient allés en demander à moi apaiser leur faim n'est sorti de chez lui sans être rassasié; ce qui était arrivé si fréquemment que tous ses serviteurs en rendaient témoignage.*

32. *Et latitans est in abscondito cor.* Hob, et Chald, *seduction*, sollicit posse esse deos. — *Osculatori sumus.* In signum adoracionis; sollehan enim olim adorantes protensa manu ibidem tangere.

33. *Negatio contra Deum altissimum.* Divinitatis enim vero Deo abrogat, qui illam cum aliis dicit non existat.

34. *Non canis dedit ad peccandum.* Non peccavi adversario meo maledicens, aut vindictam alio experit.

35. *Viri tabernaculae mei.* Famuli, principes, domestici. — *Quis det de carnis ejus?* Odiant enim illum, vel quod eis pietatis operibus fatigant. Vel quod severa disciplina illos coercent, et a malis et libidinibus eis liberant. Alii ut symbolum amoris acceptant, et si amant, ipsum sicut amant viscos et cunctis.